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ÚVOD

Fenoménem dnešní doby jsou neustálé změny a přemísťování, ať už za prací,

nákupy nebo také za zábavou. V důsledku toho jsme svědky auty přeplněných ulic

a ze samotné potřeby dostat se na místo určení se někdy stává spíše chvíle bezmocného

boje v koloně popojíždějících automobilů. Tyto problémy by mohl vyřešit bicykl, který

je efektivní, praktický a vhodný pro každého. Některé země dokonce na cyklistice

zakládají svoje tradice již po několik generací. Setkáváme se také s různými životními

styly, jež jsou přímo spojeny s jízdním kolem. Je tedy patrné, že svůj význam bude plnit

i po několik budoucích generací. Z toho vyplývá, že investice vložené do cyklistické

dopravy a její podpory budou i do budoucna dobře vloženými prostředky, které budou

zajisté využívat i další generace.

Cílem práce je analyzovat jednotlivé nástroje pro zvyšování podílu cyklistické

dopravy a možnosti jejich následného využití. Dále shrnutí problémů, se kterými

se cyklista v Chrudimi setkává. Na základě těchto zjištění je pak vybrán souhrn opatření

vhodných pro chrudimské prostředí. Tato opatření zajisté pomohou k požadovanému

zvýšení podílu cyklistické dopravy.
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1 HLAVNÍ DŮVODY ZVYŠOVÁNÍ PODÍLU

CYKLISTICKÉ DOPRAVY

Cyklistická doprava disponuje velkým počtem výhod a důvodů, které mohou

člověka ovlivnit v tom, proč by měl upřednostnit tento druh dopravy před jinými.

Do vzdálenosti 5 km je cyklistická doprava rychlejší než individuální automobilová

doprava nebo městská hromadná doprava. Má příznivé účinky na zdraví a životní

prostředí a je schopna výrazně snížit počet motorových vozidel ve městě.

1.1 Příznivé účinky na zdraví

Zdraví představuje určitý duševní a tělesný stav člověka. Pokud lze o člověku

říci, že je zdravý, je tento stav optimální. K dosažení a udržení určité úrovně zdraví

existuje mnoho možností, všeobecně známé jsou zdravá strava a především dostatek

pohybu. Velmi prospěšným pohybem je jízda na kole, při které se zapojuje do aktivity

mnoho svalů. Mezi další příznivé účinky je možno zařadit např. ochranu před

srdečně-cévními onemocněními, snížení rizika vzniku rakoviny a řešení problémů

s obezitou.(1)

Dobrý tělesný stav člověka není přínosem pouze pro něj samotného, ale má také

význam z globálního hlediska. Snížením počtu nemocných lidí se mohou státu snížit

náklady na zdravotní péči o nemocné.

K dosažení lepších výsledků v oblasti zdraví člověka, je nutno se zabývat také

prostředím, ve kterém se člověk pohybuje.

1.2 Příznivé účinky na životní prostředí

Nepříznivý dopad spalovacích motorů na životní prostředí je v dnešní době často

diskutovaným problémem. Snahou je co nejvíce eliminovat produkci výfukových

plynů motorových vozidel, které jsou jednou z příčin zvyšování negativních vlivů

na zdraví člověka.

Na snižování existence výfukových plynů v ovzduší se podílí používání jízdního

kola, jakožto dopravního prostředku poháněného lidskou silou neprodukujícím žádné

látky, které jsou škodlivé pro životní prostředí.
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Jediným negativním dopadem na životní prostředí je potřebný zábor půdy nutný

pro vybudování cyklistické infrastruktury, který je však mnohem menší,

než např. u silniční dopravy. Velká úspora prostoru je zřejmá hlavně na místech

potřebných pro odstavení kola. Jedno parkovací místo pro osobní automobil pojme

až devět jízdních kol. (1)

1.3 Snížení vysokého počtu motorových vozidel ve městech

Vysoký počet motorových vozidel v dopravních špičkách je každodenním

problémem řady měst a aglomerací. Města s nevyhovující dopravní infrastrukturou

již nejsou schopna pojmout prudce narůstající počet motorových vozidel. Tyto

nevyhovující podmínky je možné alespoň částečně kompenzovat právě budováním

cyklistické infrastruktury. V důsledku mnohonásobného převýšení kapacity dopravní

infrastruktury pro motorová vozidla je nutné restrukturalizovat vozovku tak, aby

vyhovovala novým podmínkám. V tom je zahrnuta výstavba nových komunikací,

křižovatek s řízeným rovozem nebo okružních křižovatek. Pro efektivní řešení těchto,

a s tím souvisejících mnoha dalších problémů, je nutno vynakládat velké množství

finančních prostředků, ale bohužel i tak se některé problematické situace s dopravou

nepodaří zcela vyřešit. Existují však i města, která jsou navržena takovým způsobem,

že nedochází k jejich přeplňování, doprava je tedy i v hodinách dopravních špiček

víceméně plynulá.

1.4 Faktory ovlivňující volbu cyklistické dopravy

Na každou lidskou činnost působí mnoho aspektů, které mají zásadní vliv na to,

kterým směrem a jakým způsobem se bude daná činnost vyvíjet. Všechna lidská konání

jsou závislá na čase, který ale ovlivnit nemůžeme, naproti tomu můžeme změnit některé

další podmínky, které jsou uvedeny níže.

1.4.1 Geografické podmínky

Geografické podmínky mají pro rozvoj cyklistické dopravy poměrně vysoký

význam. Rovinatá a níže položená území umožňují masivnější rozvoj cyklistické

dopravy, a to hlavně z důvodu menší fyzické náročnosti. Typickým příkladem země

s vhodnými geografickými podmínkami je například Holandsko, kde díky rovinatému
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terénu je velmi rozsáhlá síť cyklostezek. Naproti tomu náročnější geografický terén

s většími převýšeními je vyhrazen spíše pro sportovní a turistickou cyklistiku.

1.4.2 Klimatické podmínky

Zásadní vliv na využívání cyklistické dopravy mají klimatické podmínky.

Optimálním stavem je stálé počasí bez dešťových srážek a teplotou kolem 25°C.

Následující obrázek znázorňuje vliv teplot a srážek na frekventovanost

cyklostezky Baťův kanál ve Veselí nad Moravou. Z grafu lze vyčíst, že při denních

srážkách 10 mm klesl počet uživatelů zhruba na 250, naopak při teplotě 20 °C

s nulovými srážkami se počet cyklistů zvýšil na více než 3 tisíce uživatelů. (2)

Obrázek 1 Vliv počasí na využívání jízdního kola

Zdroj: (3)

1.4.3 Národní zvyklosti

Jedním z předpokladů k tomu, jak lidé budou cyklistickou dopravu vyhledávat

a využívat, jsou národní tradice a zvyklosti. V některých asijských zemích je cyklistická

doprava typickým a lety prověřeným způsobem dopravy, který stále odolává vysokému

náporu motorových vozidel. V těchto zemích má tradice i určitou nadřazenost

nad nepříznivým počasím, kdy jsou lidé ochotni jezdit na kole i za deště.
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1.4.4 Ekonomické podmínky

Na ekonomické podmínky lze nahlížet ze dvou hledisek. Prvním z nich je

podpora státu v rozvoji cyklistiky. Z toho vyplývá, že země ekonomicky vyspělejší jsou

schopny vynakládat více finančních prostředků na podporu cyklistické dopravy.

Druhým hlediskem jsou finanční možnosti uživatelů. V zemích s nižší životní úrovní je

právě častěji využíváno kolo, jak k přepravě osob, tak i nákladu. Často je kolo jediný

dopravní prostředek, který si jednotlivec může dovolit. Typickým příkladem jsou

některé země Afriky a jihovýchodní Asie.
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2 ANALÝZA NÁSTROJŮ PRO ZVYŠOVÁNÍ PODÍLU

CYKLISTICKÉ DOPRAVY

Zvýšení podílu cyklistické dopravy je možno docílit různými druhy nástrojů

a jejich kombinací. Použití těchto nástrojů je závislé na mnoha faktorech, jako například

na rozloze území, počtu potenciálních uživatelů a např. i na klimatických podmínkách.

Velkou roli zde hrají zvyklosti, tradice nebo mentalita národa. Některé kultury

jsou i dnes přímo spojeny s cyklistikou, příkladem jsou země jihovýchodní Asie,

kde má cyklistická doprava dlouholetou tradici. Na rozvinutost a kvalitu celé

infrastruktury a použití určitého nástroje má vliv také samotný chod státu a jeho

finanční možnosti na budování specifických služeb pro podporu cyklistiky.

Nástroje, které se v evropských státech využívají, by bylo možné aplikovat

i na určitá místa v naší republice. Některé principy nebo jejich modifikace zde jsou již

zavedeny a využívány.

Základním nástrojem k přilákání uživatelů cyklistické dopravy je poskytnutí


[…]


jsou zaměřeny právě na cyklisty.
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Použitelným nástrojem je již existující a fungující projekt pod názvem Agang

Back to school, který by byl vhodný i pro chrudimské školy. Zajímavý a nevšední

program zaujme právě budoucí potenciální uživatele jízdních kol. V programu žáci

shlédnou atraktivní akrobatické vystoupení na kole, které už samo o sobě mnoho žáků

podnítí k užívání kola. Následující část programu bude zaměřena na seznámení s kolem

a ochrannými pomůckami. V průběhu celé akce si navíc žáci vyzkouší různé typy

jízdních kol a zasoutěží si v jednoduchých dovednostních disciplínách, viz. obrázek 48.

(40)

Obrázek 48 Agang Back to school

Zdroj: (40)

Možnost účasti na této akci není limitována, a bylo by možné, aby se jí

zúčastnilo i více chrudimských základních škol. I zde by se nabízela spolupráce města,

které by mohlo školám takovouto akci zprostředkovat, případně i pomoci s částečným

financováním. Projekt by měl pozitivní vliv nejen pro rozvoj cyklistiky, ale zároveň

i na jednotlivé účastníky, kteří se mohou nadchnout pro zajímavé sportovní odvětví.

4.5.4 Půjčovna elektrokola a elektrokoloběžky

Občanské sdružení Altus ve spolupráci s Pardubickým krajem uskutečnilo v roce

2013 projekt, v rámci kterého si veřejnost mohla půjčit a vyzkoušet elektrokolo, a o rok

později se rozšířil sortiment také o možnost zapůjčení elektrokoloběžky. Potenciálním

uživatelům mohla tato zkušenost usnadnit rozhodování při výběru vlastního elektrokola.

Propagace proběhla na zmiňovaných veřejných akcích typu Den Země nebo

Den s Technickými službami, dále krátkým článkem na stránkách Občanského sdružení
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Altus a jiných webových stránkách ve formě plakátu zobrazeného na obrázku 49. Celý

tento projekt se bohužel nesetkal s úspěchem, prakticky nikdo neprojevil zájem

o zapůjčení, ačkoliv sdružení je velmi aktivní. Propagaci této aktivity by bylo vhodnější

nabízet na akcích s větším počtem účastníků, jako jsou např. cyklistické závody. (41)

Obrázek 49 Propagace občanského sdružení Altus

Zdroj: (41)
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ZÁVĚR

Úvodní část práce poukazuje na výhody plynoucí z využívání jízdního kola

a zároveň přibližuje faktory, které tuto volbu ovlivňují. Současně se zabývá

používanými nástroji, které vedou ke zvyšování podílu cyklistické dopravy. Zásadním

nástrojem je poskytnutí kvalitní infrastruktury. Důležitým prvkem jsou vlastní

komunikace pro cyklisty s různými způsoby vedení s ohledem na prostorové možnosti

a bezpečnostní požadavky. Mezi neméně důležité součásti celé infrastruktury patří také

zařízení pro bezpečná odstavení jízdních kol. Ve světě často využívanými nástroji jsou

i různé druhy systémů sdílení jízdních kol, které se v České republice zatím méně

využívají. Odlišným, ale účinným nástrojem působícím především na lidskou psychiku

jsou různé motivační programy.

Druhá část práce analyzuje stav cyklistické dopravy v Chrudimi. Konkrétně se

zaměřuje především na bariéry bránící většímu rozvoji cyklodopravy. Analýza byla

provedena vlastním průzkumem dané lokality a současně dotazníkovým šetřením.

Poskytla údaje o nevhodně umístěných, nevhodně řešených nebo chybějících zařízeních

pro odstavení jízdních kol v klíčových částech města, například u vlakového nádraží

nebo na Masarykově náměstí. Další nedostatky odhalil cyklistický dotazník,

který zaznamenal četné zkušenosti obyvatel s krádežemi jízdních kol. Tato skutečnost

souvisí s již zmíněnými podmínkami pro bezpečné odstavení kol. Dotazníkové šetření

dále odhalilo poměrně nízký podíl využívání jízdních kol jako dopravního prostředku

do škol a školských zařízení. Pozitivní ohlasy zaznamenala možnost zmapování

odstavných míst pro kola. V celkovém kontextu řešení infrastruktury není v současnosti

prioritou budování nových komunikací pro cyklisty z důvodu výstavby obchvatu města

Chrudim, který zásadně ovlivní celkovou dopravu ve městě.

V poslední části práce byla navržena řešení, která by mohla přispět

k požadovanému zvýšení podílu cyklistické dopravy v Chrudimi. Na základě analýzy se

jako prioritou ukazuje vybudování a úprava míst pro odstavení kol, v souladu

s požadavky na funkčnost a lepší zabezpečení proti krádežím. Vhodným doplňkem

infrastruktury, který by mohl přispět k pohodlnějšímu využívání cyklistické dopravy

ve městě, se jeví obyvateli žádané zmapování odstavných míst pro kola. Pro tento účel

byl vypracován návrh konkrétní podoby mapového systému. Pro další možné zvýšení
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podílu cyklistické dopravy se jako vhodná varianta nabízí zapojení města do existujících

motivačních programů. Účast škol a školských zařízení v motivačních programech

cílených na využívání kola jako dopravního prostředku do školy, by mohla zvýšit zájem

o cyklistickou dopravu. Program Do práce na kole je vhodnou variantou, jak zapojit

firmy a jejich zaměstnance do využívání cyklodopravy. K možnému zlepšení situace

cyklodopravy by mohlo přispět zřízení funkce cyklokoordinátora, který by

ve spolupráci s ostatními orgány města optimálně směroval rozvoj cyklistiky.

Obsah této práce neumožňuje kvantifikovat její reálné přínosy a využití v praxi.

Za tímto účelem by bylo nutné realizovat vybraná navrhovaná řešení a provést další

detailní průzkumy, které by ukázaly jejich přínos.
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