Posudek vedoucího bakalářské práce

Název práce: Analýza možností zvýšení podílu cyklistické dopravy v rámci dopravního systému města Chrudim

Autor práce: Matěj Klofát

Vedoucí práce: Ing. David Šourek, Ph.D.

Práce studenta v průběhu řešení: hodnoceno stupněm VÝBORNĚ
Student pracoval samostatně: Ano, přicházel i s vlastními náměty. ▼
Student konzultoval práci s vedoucím práce: Průběžně po celou dobu řešení, na konzultace byl vždy řádně připraven. ▼
Student zapracovával připomínky vedoucího práce: Aktivně, o připomínkách byl schopen diskutovat. ▼

Hodnocení struktury a obsahu práce: hodnoceno stupněm VÝBORNĚ
Cíl práce je stanoven v souladu s názvem a zásadami pro zpracování práce: Ano, student stanovil cíl po konzultaci s vedoucím práce. ▼
Jednotlivé části práce na sebe logicky navazují: Ano, struktura práce je logická, jednotlivé části práce jsou vyvážené. ▼
Rozsah práce odpovídá stupni odborné práce a zpracovávanému tématu: Ano, zcela. ▼

Práce se zdroji: hodnoceno stupněm VELMI DOBŘE
Student využíval dostatečné množství informačních zdrojů vztahujících se k tématu: Ano, student aktivně zdroje vyhledával. ▼
Student prokázal schopnost pracovat s použitými informačními zdroji: Ano, ale údaje ne vždy správně zobecňoval, analyzoval nebo citoval. ▼

Využití poznatků a informací získaných ze studia a z praxe: hodnoceno stupněm VELMI DOBŘE
Student využíval znalosti získané během studia na DFJP: Ano, samostatně se v problematice orientoval. ▼
Student v práci používal správnou odbornou terminologii vycházející z řešené oblasti: Vyskytují se ojedinělé chyby v terminologii, které nesnižují úroveň práce. ▼
Specifikace pro hodnocení požadavků z praxe: 2 - teoretická s možností konzultace v praxi ▼
Student využíval informace získané z praxe: (pouze při specifikaci 2) Ano, aktivně a samostatně vyhledával konzultace. ▼
Student využíval informace získané z praxe: (pouze při specifikaci 3 a 4) Ano, aktivně a samostatně vyhledával konzultace i na jiných místech. ▼

Formální úprava práce: hodnoceno stupněm VÝBORNĚ
Po formální stránce práce odpovídá směrnici UPa č. 9/2012: Převážně ano s drobnými odchylkami. ▼
Práce je vhodně doplněna obrázky, tabulkami a přílohami: Ano, velmi vhodně doplňují text práce. ▼
V práci se vyskytují gramatické chyby: Ne, nebo pouze ojediněle. ▼

Poznámky k hodnocení

Nejsou.

Otázky k obhajobě

Nejsou.

Na základě výše uvedeného hodnocení závěrečnou práci k obhajobě

doporučuji ▼

Datum: 8. ledna 2016

Podpis: